Universitätsbibliothek Paderborn

Philippi Clvveri[i] Sicilia Antiqua

Clüver, Philipp

Lvgdvni Batavorvm, 1619

Cap. XVIII. Mazara flumen & castellum, sive emporium Selinuntiorum.
Selinūs urbs & amnis; qui Latinis Apiarius. Gonusa palus sive stagnum.
Amnes, Halycus, Iburus, Acithis, Soßius, & Hypsa. Jnycum ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-14145

primum in occurso est, divo Calogero colitur; ob id, quod eius corpus ibi tumulatum creditur. proximum nullius rei memoria celebratur. postremum autem balneum est sudatorium; vetustissimum quidem, & non modo Siciliæ, sed totâ Italâ celeberrimum. in quo absque calentis aquæ usu, solo vapore perpetuo, ibi ingenito, calentig., & ad varios morbos pellendos efficaci, sudores statim, quam ingredere, natura provocat copiosissimos, eosque saluberrimos. Habet antrum sedilia circumquaque manu facta complura; in quibus sudaturi egri sedent; literi quibusdam, quibus cuique sedi suus morbus, quem sanabat, significabatur (Phœnicibus ne, an Damascens, quum neque à Græcis neque Hebrais Chaldaisque legi umquam potuerint, nobis incertum,) inscripta. quarum plerique vetustate corroso cernuntur. Antrum hoc quum angustius esset, quam ut agrotorum hominum multitudini satisficeret; cuncis aliisq. ferreis instrumentis dilatatum est; ut adhuc ex multis signis constat. In eo ad dextram spelunca est naturâ quoque latissima, ad cuius aditus levam naturalis est puteus profundissimus. quem plures, quod descensus eius non preceps adeo, sed propè placidus sit, accensis facibus & fumibus directi, ausi sunt perscrutari. ceterum quum ad aliquot passus descendissent, stolidiaque calentis aquæ complura, ex vivâ rupe uberrimè desfluenta, offendissent; & in viarum ambages primâ, ac deinde in angustias incidissent; horrore metuque à progrediendo abducti, ne suffocati interirent, ad superne rever- se sunt.

CAP. XVIII.

Mazara, flumen & castellum, sive emporium. Selinus, urbs & amnis; qui Latinis Aparius. Amnes, Halycus, Isburus, Acithis, Sossius, & Hypsa. Inicum opidum; quod fortè postea Pintia.

R Elicuum ab Heracleâ ad Lilybæum usque promontorium litus sic describitur Ptolemaeo: Η' επιλεια, Ι' σέργη ποταμος ἐκβολαι, Σεοτια πέμπτη εκβολαι, Πινια, Μαζάρη ποταμος εκβολαι, Σελινόντη ποταμος εκβολαι, Α' νίθια ποταμος εκβολαι, Λιλυ- Καιον πόλις καὶ ἀκρη. Hoc est: Heraclea, Ifsuri amnis ostium, Sossii amnis ostium, Pintia, Mazare fluminis ostium, Selinuntis fluminis ostium, Acithis amnis ostium, Lilybæum opidum, & promontorium. Plinio verò, lib. IIII, cap. VIII, notatur ita: Agrigentum, Therma colonia, amnes Atys & Hypsa, Selinus opidum; Lilybæum ab eo promontorium. Itinerarii Romanis in hunc modum:

Antonini;

Ad Aquas

Ad fluvium Lanarium XXIIII.

Mazaris

Lilybæum

Antonini;

Aquis Larodis

X.

XII.

Lilybae

Tabulæ;

Aquis Labodes

X.

XLVI.

Lilybae

20

MAZARA, Ex his MAZARA, pluralis numeri vocabulum, vel etiam, ut Stephanus habet, 40 singularis numeri, Græcè μαζάρη, etiamnunc durat in celebri opido: à quo etiam tertia pars totius insulæ vulgo Val di Mazara, id est, Vallis Mazarense, vocatur. Stephanus epitomator: μαζάρη, Φρέσερον Σελινούντη. τὸ έθνον, μαζαραῖς. id est: Mazara; castellum Selinuntiorum. Gentilitium inde, Mazarae. At Latino ore rectè formaveris MAZARENSIS. Opidi vocabulum etiam neutro genere singularique numero τὸ μάζαρον, MAZARVM, referunt Eclogæ Legationum ex Diodori lib. XXIIII; ubi ita scriptum: ήν δὲ καὶ τὸ μάζαρον Φρέσερον τὸ Ρωμαῖον ἐξωδεποδισμόν. Hoc est: Mazaram quoque castellum à Romanis in servitutem redactum. Fluvius, qui per stagnum maritimum propter occidentale opidi latus in mare effunditur, eidem Diodoro atque Ptolemaeo dicitur ὁ μάζαρος, MAZARAS, vel, si Latino ore formare velis, MA- 50 ZARA. Ptolemaeus. μαζάρη ποταμος εκβολαι. id est: Mazara fluvii ostium. Diodorus lib. XIII: Ανικας δὲ, ποθελασσών οὖν ἀρχή Αἰγαίου ἥπατος καὶ τὸς αὐτῆς τῶν αἴλιων συμπάχων, αἱρέσθεν διπλὸν Εἰλινθαῖς, τὴν ποσεῖαν ποιέρη. οὐδὲ Σελινόντη. αἱ δὲ οὐδὲ τὸν μαζαραῖον παρεμβόλην, τὸ μέρον πάντα τὸν εὔπορον κέρδον ἔλευ ἐξ ἐφίδης. Hoc est: Annibal, Aegæanorum aliorumq. sociorum militilis adsumis, castra à Lilybaeō movens, versus Selinuntem iter facit. Vbi ad Mazaram flumen pervenit; emporium illuc situm primo insultu capit. Sed manuscripta quædam exemplaria heic habent ὅπερ τὸν μάζαρον, ad Mazaram. atque

atque ita lib. xi: Καὶ δὲ τὸ Σικελίων Αἰγαῖοις ἐνέπη πόλεμον τῷ κώρει τῆς τῶν μαζάρων πόλεμῷ. Id est: In Siciliâ inter Aegestanos & Lilybaeanos bellum exortum est de agro ad Mazaram fluvium. Verum, quia & apud Ptolemaeum est ὁ μαζάρεις πόλις, & apud Stephanum ἡ μαζάρη sive μαζάρη Φρέγεν, feminino genere; Diodorum quoque puto, non modo lib. xiiii scripsisse τὸν μαζάρεν, sed libro etiam x i τῷ μαζάρᾳ. Antiquissima igitur Mazara Selinuntiorum emporii mentio exstat dicto Diodori lib. xiiii, sub summo Athenis magistratu Diocle; anno quarto Olympiadis xciiii; ante natum Iesum cccc viiiii. Ceterò apud Strabonem lib. vi hæc leguntur circa finem descriptionis Siciliae; ubi digna quædam notatu universa insulae commemorat: Τὸν μάταυρον απῆλαν, ἵνα ἔχει τὸ φέρετρον τοῦ Μεγάλου. καὶ πόλεμον δι' αὐτῆς πέντε αἴφαντού μέχεται πόλεις Διεσπαρτοῦ. εἰς τὸν αὐτούς πόλεμον τοῦ Ποταμοῦ οὐδέποτε οὐρανὸς εἰ τῇ Συρείᾳ, κατέδεις τὸ μετέξυ κάρυα Αἴπαρεις. καὶ αὐλοχίας, οὐ κατέστη κάρυειν, ανατέλλει πάλιν εἰ μὲν σάδιος. Id est: Specus, qui est ad Mataurum, intus habet justa magnitudinis alveum, fluviumque per eum delabentem occuliè per satis magnum spatium; deinde rufus se in superficiem exserentem: quemadmodum Orontes in Syriâ hiatus, qui inter Apaméam & Antiochiam vocatur Charybdis, absorptus, post XL stadia rursum emergit. Neque rei neque vocabuli huius ullus alias meminit scriptor. ideoque haud facile est dictu, quo tractu is fluvius cum specu fuerit. Ex vocabulo tamen conjicere licuerit, scripsisse ipsum Strabonem μαζάρον. Et, licet hodiè nullus eiusmodi specus ad dictum Mazaram amnem reperiatur; tamen, quia is per faxeum, quale omne est circa solum, cumque satis altè depresso fluit alveum; facilè fieri potuerit, ut is olim aliquā sui parte nativo falso conteñtus fuerit; quod postea Mazarense domibus in opido struendis exciderint: quemadmodum hodièque ad eundem amnem lapicidinæ hāud procul ab opido conspiciuntur. Verum enimverò conjectura hæc est levis. à qua haud invitus recesserim, si quis meliora certioraque produxerit.

Porrò Ptolemaeus, ut aliás haud semel, quod partim suprà adnotatum est, sic heic SELINVS, quoque ordinem huius litoris turbavit, Selinuntiem amnem inter Lilybæum & Mazaram collocans. Trans Mazaram fuisse à Lilybæo progrediuntibus, vel ex unâ urbis & amnī; qui Latini ARIA RIVS. Diodori satis patuerit historiā. is quidē dicto lib. xiiii ita scribit: Λαγίας δὲ, τῷ Σελινοῦ τὸν τε τὸν Αἰγαῖον σεγλυπτὸν, καὶ τὸν τοῦ θεοῦ τὸν ἀλιανον ουμμάχων, αἰνεῖται οὐδὲν δοῦλον Εἰ Λιλυβαῖον, τὸν πρεστίαν πιεύειν. Πόλις Σελινοῦντος. οὐδὲ δὲ Πόλις τὸν μαζάρεν παρεγνήθη, τὸ μέρη πορτοῦ ιμπέριον περιόρον ἐλεινοῦ Εὔφεδος. τοῦτος δὲ τὸν πόλιν τοῦ θεοῦ μέρη διέτειν διώκειν. Id est: Annibal, Aegestanorum aliorumque sociorum militibus adsumitis, castra ab Lilybæo móvens, ad Selinuntiem versus iter facit. Vbi ad Mazaram flumen pervenit, emporium illuc situm primo insultu capit. post ad urbem propius accedens, in duas exercitum distribuit partēs. Sed situm eius veterumque monumentorum reliquias scitè juxtā ac diligenter describit Fazellus, Decad. I. lib. vi, cap. IIII. Belicim, inquit, amnem ad passum millia circiter IIII flagnum sequitur, Thaliciis Saracenicid dictum; ex pelagi fluctibus refluxum; estate accolis perniciem: quod ex eius aquis aer crassior & concretior reddatur. Mox ad verticem paullisper editum tria sumtuosi magnificiæ, ac prisci operis, Doricâ formâ, & mirâ lapidum longitudine crassitudineque stupenda, templa sunt jacentia; quibusvis totâ propè Europâ non modo comparanda, sed etiam superiora. His mox Selinus vetustissima, sed hodiè prostrata, urbs, Terra pulicorum nunc dicta, adhæret, cuius ingentes ruine admirandaque ante oculos sunt vestigia. Sita fuit ea in paullisper prominenti in mare ac praeciso tumulo: quem, ne voracitate undarum, quibus à meridie adluitur, circa fundamenta corroderebatur, ab imo circa urbem quadrato lapide in summam civitatem murus magno sumtu excitatus sustentat. quo submoto, urbis latera corruere sit necesse. Vrbi, fluvioque etiam, illam ad occidentem præterlabenti, Selinuntis veteres nomen indiderunt ab apio: quo circumpositus ager etate etiam mea plurimum abundat. οὐδενοις enim Graeci, apium est Latinus. Intra mœnia duo visuntur templa, non adeò magna. quorum unum striatas habet columnas; alterum vero planas. quod fanum ne fuerit, an prætoria domus, incertum est. Sed & arx in eâ, mari imminens, adhuc visitur. quæ et si prostrata sit; cadavera tamen habet ingentia, & arcum unum hucusque perstantem. Ruina totâ urbe sparsa, per multa jugera cernitur, calcaturque; fundamentis, substructionibus, & domorum monumentis omnem ferè eius partem occupantibus. Hoc igitur situ inter Belicim amnem & Mazaram fuit celeberrima illa & potens quondam in primis urbs ο Σελινοῖς, sive contracto vocabulo Σελινοῖς, SELINVS. cuius ingentes etiamnunc extant reliquæ, vulgo Terra de li Pulci dictæ. De antiquo nomine ita refert Stephanus epitoma-

epitomator: Αὐχεῖρας, πόλις Σικελίας, δοῦλος τοῦ Φερέων οὐδέποτε. Φησὶ γάρ Δέερις, εἴ αἱ οἰλι-
γεῖ τῶν Σικελικῶν πόλεων ἡ τοῦ Φερέων ὀνομαζόνται· Συρακουσαί, Γέλαν, Γιμέρα, Σελινύντα, καὶ
Φοινικῆς, καὶ Εὔκλω, Κάρινθον, Αλυκήν τι, Καθέριν. Id est: Agrigentum, urbs
Siciliae; à praefluente amne dicta. Ait quidpe Duris, plerasque Sicularum urbium à fluminibus
nomina accepisse; ut Syracusas, Gelam, Himeram, Selinuntem, Phenicuntem, Erycen, Cami-
cum, Halycum, Thermum, Camarinam. Hodiè οὐδὲντες SELINVS ille antiquorum
amnis vulgari vocabulo vocatur Madinni. cuius fontes, v circiter millia passuum à
mari, adeò uberes exoriuntur, ut statim convolvendis molis sufficiant. Vibii verba
in Catalogo fluminum hæc sunt: Selinus, Messaniorum: à quo civitas Selinus dicta: quod
apium ibi plurimum nascitur. Qratio paullo intricatior. non enim civitas ab apio, id 10
est, δοῦλος τοῦ σελίνου, sed amnis primū dictus fuit: ab hoc postea urbs idem nomen ac-
cepit. Vox autem Messaniorum quid sibi heic velit, quum totius insulae longitudine
Messana urbs ab Selinunte flumine disita sit, nequaquam satis ad praefens dispicio.
Fortè scriptum erat, Sicanorum. vel, Megarensium: quia Selinus erat colonia Mega-
rensum ex Hyblâ: ut mox ostendam. Ab apio autem nomen accepisse primò am-
nem; dein ab hoc urbem; ipsi olim testati sunt Selinuntii in nummis suis; qui apii
folium inscriptum ferunt: quorum 1111 refert Goltzius in Siciliâ suâ. Iter ex An-
tonino suprà adduximus istud:

Ad Aquas

Ad fluviū Lanarium XXIV.

Mazaris

X.

Lilybeum

III.

20

Hodiè ab Aquis calidis five à Sciaccâ opido ad Belicim usque amnem millia pa-
ssuum numerantur circiter xx; atque inde iii paullo amplius ad Madiunum flumen:
hinc verò xi ad Mazaram. nec alius est inter Belicim & Mazaram fluvis, nisi qui
opidum hoc prope accedit, vulgo Fiume delle Arene dictus. Certum igitur ex hisce
signis sit, amnem istum, qui Lanarius vocatur in dicto itinere, esse eundem, qui aliis
Selinus. At unde illi novum hoc vocabulum à lana? Nihil sanè video, nisi corru-
ptum hoc sit ab genuino APIARIUS: quod cädem ratione ab apio deductum, ut
Græcorum illud Σελινόντις, δοῦλος τοῦ σελίνου. Sic scilicet una ex Aegadibus insulis, ante zo
Lilybeum sitis, Latinis dicebatur Capraria à capris, quae Græcis erat δοῦλος τοῦ αἰγῶν Ai-
γῆσαι, Aegusa. Cæterum opidani ab Selinunte dicebantur Σελινύνται, SELINUN-
TI; & Σελινόται, SELINUS. Illo Latini usi sunt; ut Plinius lib. IIII, cap. VIII.
Stephani epitomator: Σελινός, πόλις Σικελίας, δραστικῶς καὶ θηλικῶς λεγομένη. οὐ πολιτεία, Σε-
λινόται καὶ Σελινόται. Id est: Selinus, urbs Siciliae; masculino pariter & feminino generere
dicta. opidanus inde est Selinuntius, & Selinus. Hoc tamen raro reperitur. quam-
quam Herodotus eo usus est. Ipsum equidem vocabulum Σελινόται, & contractè
Σελινόται, masculini necessarii grammaticorum regulâ erat generis. quid si tamen
adjungeretur vox πόλις, dici poterat η Σελινόται πόλις. alias simpliciter usurpando
urbis nomen, formandum erat η Σελινόται. At in nummis huius civitatis antiquis 40
semper per a reperitur τῶν Σελινότων. Sed de nomine satis. De ortu ipsius urbis
nunc dicendum. Marcianus Heracleensis, in Orbis circuitu:

Μεγαρέσις Σελινύνται οἱ Γελάνοι δὲ ξένισται

Αὐχεῖρας.

Id est:

Megarenses Selinuntem, Gelenses verò condiderunt.

Agrigentum.

Strabo, lib. VI: Σελινύντα δὲ ξένισται οἱ αὐτοὶ Μεγαρέσι. Id est: Selinuntem condiderunt
Megarenses, huius insulae incolebant. Nempe suprà dictam Hyblam, inter Syracusas &
Leontinos, incolebant. Thucydides, lib. VI: οἱ δὲ Μεγαρέσι, οἱ τ' Ελαῖοι κληθέντες, εἴσοι
ὑπέροι εἰσαντὶ διατέσσερις οἰκίσται, Παιμανὸν πέμψαντες οἱ Σελινύνται κατέχοσι. Id est: Megarenses, qui 50
Hyblenses dicti sunt, c annis post, quam urbs eorum Megara condita fuit, Selinuntem, missa
illuc Pammilo, condiderunt. Hinc etiam eidem Thucydihi, lib. VII, Μεγαρέσι vocantur
Σελινύνται, id est, Selinuntii Megarenses. Καὶ οὖτις Μεγαρέσι, inquit, Φυράδες ωπολοί Με-
γαρένται Σελινύνται δοῦλοι ξυμφέροντες μαχονται. Hoc est: Item Megarensium exsules, non multi
numero, adversus Megarenses Selinuntios arma propter calamitatem ferebant. Et Straboni
etiam, lib. VIII, τ' Ελαῖοι dicuntur Μεγαρέσι, id est: Hyblei Megarenses. Αὐτοὶ δὲ, inquit,
Σελινόται οὐδέποτε ιστον, οὐδὲ τοὺς τ' Ελαῖοι Μεγαρέσι, οὐδὲ αὐτοὺς Καρχηδόνιοι. Hoc est: Est &
alios

Selinius annis apud Hybleos Megarensis; quos Carthaginenses sedibus suis expulerunt. Tempus, quo condita urbs fuit Selinus, Diodorus quoque indicare voluit, dicto lib. xiiii; ubi ob sessam ab Annibale, Carthaginem duce, expugnatamque & direptam fuisse narrat dicto anno quarto Olympiadis xcii. *Αὐτῷ μὲν οὐδὲ πόλις εἰσὶ τοῦ κλίσεως οὐκέτεια χρόνος ἐτῶν Διογέστων ποταμογράφου δύο, εἰλώ.* Id est: *Hæc igitur urbs postquam per annos CCXLII, ex quo primùm condita, habitata fuit, tandem capta est.* His CCXLII annis illos c. quos Thucydides inter Megarorum & Selinuntis initia ponit, si addas, annus primordii Megarorum erit idem, qui secundus Olympiadis vii. At hoc ab Thucydidis longè diversum est computatione. ex qua simulque ex aliis auctòribus suprà demonstratum est, primos Græcos in Siciliam deduxisse colonias anno primo Olympiadis xi: circaque idem tempus conditam fuisse urbem Megara, quæ ante Hybla dicta. Proinde scripsisse ipsum Diodorum τετάρτη δύο, id est, xxxii, omnino ego censeo. Condita igitur fuit Selinus anno primo Olympiadis xxxv; ante natum Christum anno 1540. Iam Olympiade i, id est, annis x postquam condita fuit urbs, cum Aegestanis, finitimus suis, inter primas Siciliæ civitates potentibus, bella gessisse Selinuntios, auctor est idem Diodorus lib. v. Sed civitatem fuisse florentissimam, crebraque cum dictis Aegestanis habuisse bella, ex prædicto Diodori lib. xiiii & item Thucydidis lib. vi est discere. Ab alterâ parte habuit finitimos Agrigentinos. ad quos, Diodorus dicto lib. xiii tradit, 1111 & 150 salvos evasisse, quum urbs eorum ab Annibale expugnaretur. Eodem autem anno iterum habitari cœpit. ita namque in eodem Diocles magistratu scribit Diodorus postea: *Ο' δ' ερμοκρήτης κατέλαβεί μέρη τὸν Σελινόντα, καὶ τῆς πόλεως μέρη επέζησε, καὶ πατέρας οὐχίσθει τὸν Διογέστην ποταμόν τῶν Σελινών.* Id est: Hermocrates Selinuntem occupat: & , pars urbis communitatæ, Selinuntios, excidio superstites, undique convocat. Hi inox, undecimo anno post, inter florentissimas Siciliæ civitates iterum connumentur. ita namque in Lysiadis magistratu idem Diodorus lib. xx, de Dionysio contra Carthaginensis bellum movente: *Κατὰ δὲ τὴν ὁδοπορίαν δὲ παρελάμβανε τὸν ἐκ τῶν Εὐλυδίων πόλεων, πανδημεὶ κατοπλίζων. καὶ πεντάτευς μὲρος Καμαρανίας παρέλαβεν, ἔτει Γελάρις καὶ Αγριγανίνες· μεθ' ἓς Ιμεραιοὺς μετεπέμψατο, κατοικεῖντες ἐπὶ θάτερῃ μέρῃ τῆς Σικελίας, Σελινύνιους τέ οὐ παρόδῳ περισσόμενος, παρεγένθην τε τὸν πόλεων μὲρον τὸ διωρίμενον.* Hoc est: *Per totum igitur iter Græcarum sibi urbium auxilia passim adjungit, omnem multitudinem ad arma concitans. Primos Camarinenses adsumit, inde Gelenses & Agrigentinos. etiam Himerenses, alteram Siciliæ partem incolentes, acserit. inque transitu Salinuntiis ad bellum societatem addueltis, omnes tandem copias Motye admoveat.* Sed annis cxli postquam Hermocrate auctore denuo habitari cœpit, ab iisdem Carthaginensisibus rursus circumfessa fuit Selinus, P. Sempronio Sopho, Ap. Claudio Crasso Romæ Coss. id est, anno ante natum Iesum CCXLVIII. Eclogæ ex Diodori lib. xxiiii: *Ἄνων, οἱ Αγριγεῖς, εἰς Σικελίαν ἐλθὼν, καὶ τὰς διωρίμενας ἀθροίσσεις τὸ Διονύσιον, περιπλέκει μέρη της Σελινύντα, καὶ τὸν πέζων σεργίαν ἀπέλιπε πλησίον τῷ πόλεως παρεμβεβλημένα.* Hoc est: *Hanno, Annibalis filius, ut in Siciliam venit, contractis ad Lilybeum copiis, usque ad Selinuntem processit: terrestremque exercitum prope urbem positis castris reliquit.* Rechè interpretes vitiatam vocem Σελινόντα in Σελινύντα restituendam censuit. id enim satis arguebat Lilybæi nomen. sed & sequentis libri ecloga ita habet: *Τὸν δὲ Σελινύντα πόλιν Καρχηδόνοις κατοκάνθαις, μετάφεισσος τὸ Διονύσιον.* id est: *Selinuntiorum urbis, à se eversæ, civis Lilybeum transtulerunt Carthaginenses.* Instauratam rursus atque inhabitatam post hanc eversionem fuisse, nusquam reperio. Strabo de eâdem suo tempore ita loquitur lib. vi: *Οὐτε γέγονε οὐδεποτέ ζωοκερδέως ἵστρος, εὗται Γέλας, γύνε Σελινύτα.* hoc est: *Neque enim hodiè incoli scimus Himeram, neque Gelam, neque Selinuntem.*

Ceterum inter Selinuntis ruinas & praetulum amnum, cui vulgare vocabulum 50 est Belici, stagnum est marinum, *Ialici* vulgo dictum, æstivis diebus maximè pestiferum. De hoc illa intelligenda sunt Diogenis Laertii, lib. viii, in vita Empedoclis: *Τοῖς δὲ Σελινύντοις ἐμπεσόντοι λειμᾶς Διόντε τὸν Έπεινειρόν πότερος δυσωδίας, ὡστε καὶ αὐτὸς φθείρεις έτος γυναικας δυστοκεν, θλιψεῖσσος τὸν Επεινειρόν, έπονοντες πότερος τῶν σωτηρίους ἐπιστοχεῖν idemque δαπάνας· καὶ καταμέλατα γλυκάνα τὸ ίδματα. εὗτα δὴ ληξαντόν τὸ λαοῦ,* καὶ τῶν Σελινύντων διωκεντίων ποτὲ θερέτρον τῷ πότερῳ, θηραυλῶν τὸν Επεινειρόν τὸς δὲ ἐξαστύλως περισσωτεν καὶ περιστρέψει θερέτρον. Hoc est: *Quum Selinuntios ex adjacentis fluvii fatore pestis invaserint: adeo, ut & ipsi interirent & uxores partu periclitarentur; excoigasse*

excogitasse Empedoclem aiunt, qua ratione duos quosdam ex conterminis annibus proprio sumtu in flumen illud immitteret: ut ex commixtione ea aquae dulcescerent. Sedata autem peste, Selinuntiis, apud flumen epulantibus, adparuisse Empedoclem. illos, eo conspecto, adsurrexisse ei, divinosque honores veluti deo detulisse. Recte quidem, fassam fuisse aquam, heic innuit Diogenes. eo vero imperitum se horum locorum prodidit, quod non λίμνη, id est, stagnum, sed πλαγόν, id est, fluvium esse dixit. sed hoc etiam, quod duos istos amneis, in stagnum ab Empedocle immisso, suis nominibus non indicavit. quorum alter erat supradictus Selinus, alter Belicis. Apud Lycophronem in Alexandrā hæc leguntur:

Ηέξει δὲ τάχρη γυμνάδας κακοχένεις
Παλῆς κενίσερες, ὃν τι Κωλῶπις πινοῖ
Αλεύνα, κρείσων λογγήσεων μυχῶν,
Ἄρτης Κρονύ πτήδημα, Κουχεῖς θ' ὕδωρ
Καμψας, Γονέσσου τ' ηδὲ Σικανῶν πλάκαις.

Id est:

Adibit deinde tauri gymnasticas inhospitas
Lucta palestræ; quem Colotis genuit
Alentia, regina recessum Longuri;
Falcis Saturnia saltum, & aquam Conchæ.
Ambiens, Gonusam, & arva Sicanorum.

Ad hæc ita commentator poëta Tzetzes: Παρεχθύστηται δὲ ὁ μενέλαος καὶ τὰ τὰ Σικελία, ὅπου αἱ παλαιστραι Ἐρυξ, Ἐζενοτόνες, Ἡγελέας οὐδὲ Λ' Φροδίτης καὶ Ποσειδῶν. αὐτὸς δὲ καὶ ὁ πόπος Ερυξ ὀκλαδίη. Αἴρτη, οὗτοι Δρέπανον, καὶ η Φαιακία Κέρουνεια καὶ η Σικελία Λέσσατη. λογγαῖος, λίμνη Σικελίας. Γονέσσου λίμνη Σικελίας. Hoc est: Menelaus etiam in Siciliam perveniet: ubi palestræ sunt Erycis, hospitum interfectoris, Veneris & Bute filii: à quo & locus appellatus est Eryx. Harpe, sive Drepanum, [id est, falcis] cum Phœacia Coreyra, tūm Sicilia vocatur. Longurus, stagnum Sicilia. Non de ipsa universâ insulâ Siciliâ heic loqui potest, sed occidentali eius parte, quæ Sicania fuit posterior, & in qua Drepanum opidum, vulgo nunc Trapani dictum, patet ex commemoratione præfati Drepani & Erycis montis, qui Drepano imminet. In hac igitur etiam Sicania posteriore haud dubiè fuere & λογγήσεων μυχῶν, & Κουχεῖας ὕδωρ, & Γονέσσου λίμνην. De Longuri recessum, item de Conchæ aqua post suu loco dicetur. ηδὲ Γονέσσου λίμνην, id est, Gonusa stagnum nullum aliud esse potest, quam quod suprà inter Selinuntiem ac Belicem amneis exposuimus. universæ autem Sicania posterioris fuisse regem Erycem, sequenti capite ostendam.

Porrò apud Virgilium, Aeneid. lib. IIII, ita Aeneas de suâ ad Siciliam navigatione narrat:

Arduis inde Acragas ostentat maxima longe
Mænia; magnanimum quondam generator equorum.
Teque datis linquo venitis palmoſa Selinus;
Et vada dura lego saxis Lilybeia caciſ.

Hinc Virgilii fidus imitator Silius, lib. XIII:

— Palmis quoque onusta Selinus.

Ad Virgilii locum ita Servius: Selinus, civitas est juxta Lilybeum; abundans palmis, quibus vescuntur, & apio. σίλινον enim apium dicitur. Et Pompon. Sabinus: Palmoſa dicta à copia palmarum. Hodieque palmas silvestres ager eius producit insignis.

Sed locis notioribus haec tenus indicatis, tempus nunc fuerit, obscuriora etiam & dispeſtu difficultiora explicare. Ptolemaeus: Ηέρακλεια, Ἰσθμέα πολεμός εἰκελαῖ, Σεσοῖς πλαγμός εἰκελαῖ, Πιλία, μαλέα πλαγμός εἰκελαῖ, Σελινεῖτης πλαγμός εἰκελαῖ, Αὐθίς πλαγμός εἰκελαῖ, Λιλυκαῖον πόλις ἐπί αὐτῇ. Id est: Heraclea, Iſburi amnis ostium, Sessii amnis ostium, 50 Pintia, Mazaræ fluvii ostium, Selinuntiis fluminis ostium, Acithii amnis ostium, Lilybeum opidum & promontorium. Plinius lib. IIII, cap. VIII: Agrigentum, Therme colonia, amnes Atys & Hypha, Selinus opidum; Lilybeum ab eo promontorium. Flumina inter Agrigentum & Lilybeum omni numero sunt x. quorum haec sunt suo genuino ordine nomina: Fiume delle Canne, Platani, Macasoli, Fiume di Calta Bellotta, Carabi, Belici, Maduni, Fiume delle Arene, Fiume di Mazara, Fiume di Marsalla. Ex his, Fiume delle Canne est antiquorum Camicus; Platani, Halycus; Macasoli, Alba; Maduni, Selinus; Fiume di Mazara,

10

20

30

40

50

zara, Mazara. Restant igitur adhuc v illa alia. quorum equidem numero respon-
 derent illi v amnes, partim à Ptolemæo, partim à Plinio memorati; Ifburus, Sol-
 fius, Acithius, Atys, & Hypsa: nisi Flumen arenatum antiquorum esset alter
 Αλυκὸς μὲν Ἀλυκός, HALYCVS fluvius: id est, si Latinè interpreteris, Salsus. unde HALYCVS
 etiamnunc superiori sui parte vocatur Salēmi: eodemque nomine opidum fonti-
 bus eius adpositum. quod olim etiam commune fluvii vocabulum habuit Halycus,
 sive Halycæ: ut latius postea in mediterraneorum explicatione docebitur. hoc
 unum ē Stephani epitomatore heic citasse sufficiet. Αἰγαῖος, πόλις Σικελίας, δύο π-
 ταραις αὐτοφέρειν. Φοιτάραι Δεσμοι, οὗ αἱ πλάγαι τὴν Σικελίαν πλέων ἐκ τῶν πτεραί-
 ηντον. Συρεπόντας, Τέλας, Ιμίχεν, Σελινόντα, Εὐπηνέτα, Εὐρύλιον, Κάρικον, Αλυκόν π., νῆσοι
 Θερμοί, καὶ Καμαρίναν. Id est: Agrigas, urbs Sicilia: à praefluente amne dicta. Ait quidpe
 Duris, plerasque Sicularum urbium à fluminibus esse denominatas: ut Syracusas, Gelam, Hi-
 meram, Selinūntem, Phænicūntem, Eryces, Camicum, Halycum, Thermum, Camarinam.
 Quum igitur quatuor tantum ex præscriptis fluvii reliqui sint, apud alterutrum
 prædictorum geographorum errorem esse, certum est. Et quia frequentior erra-
 re solet Ptolemæus, quam Plinius: quod sibi jam anteā adnotavimus: heic
 quoque errasse illum dicerem, nisi facilius Plinius errare potuisse videretur. Quid-
 pe, uti quatuor dumtaxat habeamus fluvios, qui soli esse possunt; Atys Plinii &
 Αἴθιος Acithius Ptolemæi unus idemque habendus est: ita, uti alterutrum vo-
 cabulum vitiatum esse puremus. Ac sane haud dubito, quin Plinii Atys, quo no-
 mine aliás deus antiquis mortalibus fuit celebratissimus, adulterino sit vocabulo,
 pro genuino atque germano Acithis: unde Ptolemæo genitivus fuit Ἡ Αἴθιος πτεραί-
 ρος. Plinio Atys & Hypsa ponuntur inter Thermas & Selinūntem. hodie inter Sciac-
 cam & Selinūntis ruinas duo soli sunt prædicti Carabis & Belicis. unde patet, hunc
 esse Hypsam: de quo mox plura dicam. Ptolemæo verò inter Heracleam & Selin-
 nūntem sunt Ifburnus & Sossius. ex quibus ISBVRS nullus alius esse potest, quam
 qui solus reliquus, prædictus amnis, vulgo Fiume di Calta Bellotta vocatus. Apud
 Stephanii epitomatorem ita scripturn est: Κούρας, νῆσος πατέρα Σελινόντα, καὶ Σικε-
 λίας πτεραίς, καὶ πόλις ὄμαρυν, καὶ Λίβυς νῆσος Κορεγα. τὸ ἔβυνον τῆς πεδίου Κορεγας.
 καὶ πλησίον Κοσυράκος, ἡ Κοσυράκη. τὴν δὲ διαβήσεις Κορεγανη. Id est: Cosyras, in insula re-
 gione Selinūntis, & Sicilia fluvius & urbs cognominis. & Africa insula Cosyra. Gentilitium
 prioris est Cosyrus; & possessum; Cosyratus & C. syrinus: alterius autem Cosyrae. Sanè
 vereō, ne miram heic atque stupendam Chimaram, si non ipse grammaticus
 Stephanus, saltē epitomator eius composuerit. Ecqua enim heic Selinūntis re-
 gione erit insula Cosyrus? ecquod flumen simul & opidum Cosyrum; quum omnia in
 Selinuntio agro jam alis antiquis vocabulis occupata sint flumina. Certè, nisi
 Cosyra iste fluvius idem sit habendus, qui Ptolemæo fortè corrupto vocabu-
 lo fuerit Ifburnus, deliramenta malè sani cerebri protulisse epitomatorem, creden-
 dum est. Scopuli equidem contra Selinuntii litoris promontorium, quod vul-
 go incolis vocatur Capo di Granitoli, projecti sunt tres parvi. at flumen heic nul-
 lum est, quod ob vicinitatem idem cum uno dictorum scopulorum nomen habe-
 re potuerit. Ille verò Ptolemæi Ifburnus, vulgo nunc Fiume di Calta Bellotta dictus,
 quomodo à scopulo tam longè disiit, & intercedentibus tribus aliis amnis, būs,
 cognomen trahere potuit? Errorem hunc tam immanem sic corrige tehtabam:
 Κούρας, Σικελίας πτεραίς, καὶ Αίτιος νῆσος Κορεγα πατέρα Σελινόντα, καὶ πόλις ὄμαρυν. id est:
 Cosyras, Sicilia fluvius, & insula Africa Cosyra, ē regione Selinūntis; & opidum eodem no-
 mine. apud Ptolemæum quidpe ad Africam recensetur Κορεγα νῆσος καὶ πόλις.
 id est: Cosyra insula & opidum. & apud Plinium, lib.v, cap. vii, Cosyram opido. quæ
 insula vulgo nunc vocatur Pantalaræ. ita, uti Cosyrus fluvius esset ille Ptolemæi Ifbu-
 rus. At quorsum aut unde tunc illa duo diversa quasi duūm diversorum opidorum
 gentilia? Certè, quocumque modo dicta verba verses, numquam errorem grammati-
 ci epitomatoris, variis mirisque erroribus adfvetissimi, satis discutes. Porro Pto-
 lemæus quia & aliás per omnem insulam sèpè ordinem genuinum turbavit atque
 confudit, & in proximè scriptis etiam verbis Mazaram flumen Selinūnti præ-
 posuit; nihil jam mirum fuerit, si Acithis etiam perperam & imperitè Lilybæo pro-
 prius admovisse dicatur. Potior igitur heic sit Plinii auctoritas. ex cuius sententia acithis
 Atys sive Acithis erit prædictus amnis Carabis. Sossius verò erit is, qui prope v s fluvii.
 Lilybæum

Lilybæum promontorium vulgò nunc vocatur *Fiume di Marsalla*; ab opido *Marsalla*; quod antiquum est illud Lilybæum opidum.

HYPSEA
annus.

O' ΤΥΑΣ μέτεως, HYPSEA amnis, vulgò nunc Belici dictus, quia omnium Selinuntii agri erat maximus, ut qui supra Corilionem opidum in finibus Panormitanorum exoritur; Selinuntii numen eius, speciosi pueri formâ expressum, numismatibus suis insculperunt, cum hisce literis ΤΥΑΣ. quorum nummorum duos refert Golzius in Siciliâ suâ. Apud Vibium in Catalogo fluminum hæc leguntur: Hypsa; secundum Ireneon urbem Hispanie decurrat, gratam Herculi. Certè neque Hypsa in Hispania flumen neque Ireneon opidum ullum fuit. quapropter ego corrupta ista vocabula sic corigo: Hypsa; secundum Ireneon urbem Sicanie decurrat. Quidpe Inycum Cocali 10 fuisse Sicanorum regiam alii tradidere antiqui scriptores. Pausanias in Achaeis: Καλεγνωθὲς δὲ ὁ Δαιδαλὸς αἰδινῆς τὸν Εὔμηνον, καὶ εἰς δεσμωτήρας ἐμοὶ τῷ παγδί ιμβληθεῖς, ὥστιδράσκει τὸν Κρήτης, καὶ εἰς Γύρην Σικελῶν πόλιν αὐτικυνέτας θύει Κάκαλον, καὶ πλέον πρεσός τοῖς Σικελῶν αἴλιος τὸν Κρήτες, οὐδὲ εἴσαιτεντος Μίνω μὴ περδοῖτο εἰς τὸν οὐρανὸν. Id est: A Minoë capitalis fraudis damnatus Dadalus, & ē vinculis cum filio elapsus, Inycum, Sicanorum opidum, ad Cocalum evasit. & ea fuit Siculis cum Minoë bellandi causa; quod, poscente Minœ Dedalam sibi dedi, Cocalus recusasset. Hinc Stephani epitomator: Κάπινος, πόλις Σικελίας, εἰς Κάκαλον ἤρχεν, ὁ Δαιδάλος [ξενοδόχος]. Χάραξ δὲ Γύρην τεῖνει Φοῖον. Id est: Camicus, urbs Siciliae; in qua Cocalus imperavissit, Dadali hospes. At Charax hanc Inycum fuisse tradit. Non unum eumdemque esse voluit Charax locum Inycum 20 & Camicum: sed, quum alii Camicum fuisse regiam Cocali adfirmarent, ipse ē diverso Inycum sedem eius fuisse tradidit. Idem Stephani epitomator alibi: Γύρην, πόλις Σικελίας. Ηρόδοτος δὲ Γύρην αὐτὸν Φοῖον, δοῦλον Γύρην· εφ' οὐρανῷ οὐρανῷ. Ιδιός δὲ τὸν Σικελῶν. Γύρην οὐρανῷ δεῖ. Hoc est: Inycum, urbs Siciliae. Herodotus autem eam Inycum dixit ab Inyx. à quo Inychinum vinum. propria namque hæc est Sicularum formatio. Inychinus igitur debet esse gentilistum. Paullo aliter apud Hesychium. Inuxi. οὐρανῷ οὐρανῷ, δοῦλον τῆς Σικελίας. εῖται δὲ πολιχνεῖος εὐνοοῦ. Omnino, heic scriptum fuit: Γύρην οὐρανῷ οὐρανῷ, δοῦλον τῆς Σικελίας. Sensus autem omnium verborum hic est: Inycinum vinum, ab Inyco Sicilia: quod opidulum est agro vini ferace. Apud Stephani 30 igitur etiam epitomatorem ita legendum statuo: Γύρην, πόλις Σικελίας. Ηρόδοτος δὲ Γύρην ξα αὐτὸν Φοῖον, δοῦλον Γύρην. εφ' οὐρανῷ οὐρανῷ. Ιδιός δὲ τὸν Σικελῶν. Γύρην οὐρανῷ δεῖ. Hoc est: Inycus, urbs Siciliae. Herodotus autem hanc vocat Inychem, ab Inyx. unde vinum Inychinum. nam peculiaris hæc est Sicularum formatio. Inychinus igitur debet esse gentile. Tὸν Γύρην igitur INYCUM, & ηΓύρη IN YX dicta fuit hæc Sicanorum urbs, Cocali regia. Apud Herodotum, lib. vi, utraque formatio legitur: primum is Γύρην. paullo post, εκ τῆς Γύρης. Variasse ipsum ita auctorem, vix crediderim: magisque suphicor, scriptum fuisse ab eo is Γύρηα, ab recto casu Γύρη· quem Stephanus citavit. Vinum autem nobile est hodiè ad Partanum opidum; quod duo passuum millia à dextrâ Hypsâ sive Belicis ripâ abest. Ipsum tamen Inycum opidum in levâ ripâ & prope mare fuisse censeo; ob vicinitatem Selinuntis ab dextrâ ripâ. Id opidum quando interierit, planè incertum est. Ptolemaeo inter Ilburum & Selinuntum fluvios est πηλία ΠΙΝΤΙΑ urbs. Eocabulo postea Inycum adpellatum fuit, an verò Ptolemaeus voluerit Aquas suprà dictas, Græco vocabulo τὸ δαμα.